HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SÓC TRĂNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 23/2013/NQ-HĐND
	Sóc Trăng, ngày 10 tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC THÔNG QUA DỰ ÁN PHÁT TRIỂN CHĂN NUÔI BÒ SỮA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SÓC TRĂNG GIAI ĐOẠN 2013 - 2020
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Nghị quyết số 24/2008/NQ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2008 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;
Sau khi xem xét Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông qua Dự án phát triển chăn nuôi bò sữa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2013 - 2020; báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế và ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân và giải trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Dự án phát triển chăn nuôi bò sữa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2013 - 2020, cụ thể như sau:
1. Tên Dự án: Phát triển chăn nuôi bò sữa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2013 - 2020.
2. Mục tiêu
- Từ nền tảng chăn nuôi bò sữa của Hợp tác xã Nông nghiệp Evergrowth nhỏ lẻ, từng bước chuyển lên phương thức chăn nuôi nông hộ, đến năm 2020 bình quân mỗi hộ nuôi từ 5 - 6 con bò sữa trở lên.
- Tăng đàn bò sữa từ 4.700 con lên 17.800 con vào năm 2020.
- Cơ cấu đàn cái sinh sản chiếm 60% và đàn cái vắt sữa chiếm 40% trên tổng đàn.
- Năng suất sữa đạt 4.500 kg/con/chu kỳ.
- Sản lượng sữa tươi đến năm 2020 đạt 23.000 tấn/năm.
- Tăng cường đào tạo, tập huấn nâng cao đội ngũ dẫn tinh viên, kỹ thuật thú y; bình quân có 02 kỹ thuật viên/xã.
- Tăng diện tích đồng cỏ để đáp ứng nhu cầu thức ăn thô xanh cho bò sữa đến năm 2020 đạt 1.200 ha.
- Giải quyết việc làm cho trên 6.000 lao động nông thôn.
- Ðến năm 2020, trên 80% hộ chăn nuôi bò sữa nông hộ có hệ thống xử lý chất thải hoặc có phương án tận dụng chất thải nhằm giảm ô nhiễm môi trường.
3. Phạm vi thực hiện Dự án
- Huyện Trần Đề: Các xã Thạnh Thới An, Viên An, Tài Văn, Viên Bình, Liêu Tú và Thạnh Thới Thuận; đến năm 2020 phát triển toàn huyện.
- Huyện Mỹ Xuyên: Các xã Tham Đôn, Đại Tâm, Thạnh Phú và Thạnh Quới.
- Huyện Mỹ Tú: Các xã Phú Mỹ, Thuận Hưng và Mỹ Thuận.
- Huyện Châu Thành: Các xã An Ninh, An Hiệp, Phú Tân, Thuận Hòa, Hồ Đắc Kiện.
- Thành phố Sóc Trăng: Vùng ven các Phường 2, 4, 5, 7 và 10.
Dự kiến phát triển chăn nuôi bò sữa ở những vùng có điều kiện như: Tuyến Nam Sông Hậu (nối dài từ Trần Đề - Long Phú - Kế Sách), Quản lộ Phụng Hiệp,...
4. Thời gian thực hiện: Từ năm 2013 đến năm 2020.
5. Giải pháp thực hiện
a) Phát triển đàn và nâng cao chất lượng con giống bò sữa.
b) Đào tạo nhân lực ngành chăn nuôi bò sữa.
c) Đồng cỏ và thức ăn bò sữa.
d) Thú y.
e) Quy hoạch vùng phát triển chăn nuôi bò sữa.
g) Khoa học, công nghệ trong chăn nuôi bò sữa.
h) Tổ chức quản lý sản xuất, xúc tiến thương mại, quảng bá thương hiệu và tiêu thụ sản phẩm sữa.
i) Chính sách.
k) Môi trường.
l) Vốn.
6. Tiến độ thực hiện và tổng dự toán
a) Tiến độ thực hiện
- Tổng đàn 4.700 con vào năm 2013 và đạt 17.800 con vàn năm 2020.
- Sản lượng sữa 6.000 tấn/năm vào năm 2013 và đạt 23.000 tấn/năm vào năm 2020.
b) Tổng dự toán
Tổng nguồn vốn thực hiện dự án: 286,8 tỷ đồng, trong đó:
- Vốn ngân sách nhà nước: 40,2 tỷ đồng;
- Vốn vay: 24 tỷ đồng; các ngân hàng hỗ trợ các hộ chăn nuôi (nghèo và cận nghèo) vay vốn đầu tư phát triển chăn nuôi bò sữa với lãi suất ưu đãi theo quy định.
- Vốn tự có của doanh nghiệp và nông hộ: 201,6 tỷ đồng.
- Vốn của Hợp tác xã Nông nghiệp Evergrowth: 21 tỷ đồng.
Điều 2.
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng khóa VIII, kỳ họp thứ 9 thông qua và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Ban công tác đại biểu;
- VP.Quốc hội (bộ phận phía Nam);
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- VP. Chủ tịch nước;
- Các Bộ: Tư pháp, Tài chính;
- TT. TU, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT. HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Mai Khương